superior não foge à esta regra. 

À título de ilustração, tomamos por base o vencimento de um professor de magistério 

federal na Universidade Federal de Minas Gerais, para o ano de 2023, professor assistente 

(classe B), com regime de trabalho de 20h mensais: R$ 2.700,25 (dois mil, setecentos reais e vinte 

e cinco centavos) e de regime de dedicação exclusiva: R$ 5.400,48 (cinco mil, quatrocentos reais 

e quarenta e oito centavos)2 : 

Se comparado à carreira de advogado, segundo o piso salarial para 2023, divulgado pela 

AASP (associação dos advogados de São Paulo), de acordo com os sindicatos SINSA E SASP, 

a partir de 01/10/2022, verifica-se que o piso inicial é de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais)4, 

quase o dobro de um professor universitário assistente: 

4Consultado em https://www.ufmg.br/prorh/wp-content/uploads/2023/05/Tabela-Magisterio-Federal- 
2023.pdf – site: www.ufmg.br – em 14/08/2023 as 16:20h; 
3Consultado em https://www.aasp.org.br/suporte-profissional/indices-economicos/atualizacao-anual/piso-

[...]

https://www.aasp.org.br/suporte-profissional/indices-economicos/atualizacao-anual/piso-salarial-dos-advogados-empregados-no-estado-de-sao-paulo/

Por fim, se comparado com a carreira jurídica de juiz estadual, como substituto, a 

remuneração do estado de Minas Gerais (mesmo estado de identificação do piso do professor 

assistente), para 2023, é de R$ 32.228,69 (trinta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e sessenta 

e nove centavos)5: 

Embora a questão financeira pode não ser a única responsável pelas múltiplas funções 

de um professor universitário de direito, com certeza tem um peso significativo na escolha de 

mais de uma profissão. A questão é: